PREFEITURA MUICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO N° 337/2024

O Prefeito Municipal de Portdo/RS, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribui¢des legais ¢ de
conformidade com a Lei Federal n°® 14.133/2021 e alteragdes posteriores, autoriza e torna publico
o0 seguinte processo de Dispensa de Licitagdo.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO.
CONTRATADA: TATIANA GRAEBIN DE AGUIAR LTDA ME,CNPJ: 30.560.887/0001-33.

OBJETO: Compra de tapetes higiénicos para uso veterinario no castra mével Tapetes
higi€nicos para cées e gatos.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75,11 da Lei Federal n° 14.133 e alterag0es posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 1.760,00.

PAGAMENTO: Integral.
PRAZO: Imediato.

DOTACAO ORCAMENTARIA:
2221 - 333903018000000 - MATERIAL E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINARIO -
SEMICMA

Portio/RS, 26 de Agosto de 2024,

, Assinado de forma digital por
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DELMAR HOFF
Prefeito Municipal




comEradireta@gortao.rs.gov.br

De: Tatiana Graebin <bicharadaecia@hotmail.com>
Enviado em: sexta-feira, 23 de agosto de 2024 10:31

Para: compradireta@portao.rs.gov.br

Assunto: RE: Solicito orgamento A/C Jonathan

Certo,

Valor do pacote com 30 unidades fica RS 88,00
Se precisar daquela ficha preenchida, pode me enviar em word por favor.

Atenciosamente,
Pamela Fagundes

De: compradireta@portao.rs.gov.br <compradireta@portao.rs.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 23 de agosto de 2024 10:08

Para: 'Tatiana Graebin' <bicharadaecia@hotmail.com>

Assunto: RES: Solicito orcamento A/C Jonathan

Bom dia!

Trabalhamos com pagamento por empenho que consiste em depdsito bancario, e solicitamos um prazo de até 30 dias
para o pagamento apos a emissdo de nota fiscal tendo em vista todos os trémites internos das notas fiscais.

Att: Jonathan, estagiario setor de compras da prefeitura municipal de portdo

De: Tatiana Graebin <bicharadaecia@hotmail.com>
Enviada em: sexta-feira, 23 de agosto de 2024 10:04
Para: compradireta@portao.rs.gov.br

Assunto: RE: Solicito orcamento A/C Jonathan

Bom dia!

Qual prazo de pagamento que vocés querem e a forma de pagamento?

Atenciosamente,
Pamela Fagundes




De: compradireta@portao.rs.gov.br <compradireta@portaoc.rs.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 22 de agosto de 2024 11:20

Para: bicharadaecia@hotmail.com <bicharadaecia@hotmail.com>
Assunto: Solicito orcamento A/C Jonathan

Bom dia!
Solicito orcamento em anexo.

Att: Jonathan, estagidrio setor de compras da prefeitura municipal de portao

Nao contem virus.www avast.com




COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscrigéo e de Situacdo Cadastral
Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto & RFB a sua atualizagao
cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERD BE NSCRKS i = T GATA DE ABEHTORA
30.560.887/0001.33 COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAD | 55ncn1a

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

TATIANA GRAEBIN DE AGUIAR LTDA l

TITULO DO E5 TABELEC MENTO [NOME BE PANTASIA] PORTE
BICHARADA & CIA ME

TODIG0 E DESCRIGES DA ATVIOADE ECONGMICA PRINCIPAL

75.00-1-00 - Atividades veterinarias

TEOIG0 £ DESCRIGRD DAS AT VIDADES ECONGMICAS SECUNDEARIAS
47.71-7-04 - Comércio varejista de medicamentos veterinarios

47.89-0-04 - Comércio varejisia de animais vivos e de artigos e alimentos para animais de estimagac
96.09-2-06 - Higiene e embed to de animais dor i

TBOIGO & DESCRIGAD DA NATUREZA JURIOICA
206-2 - Sociedade Empresiria Limitada |
[OGRADOURD NOW COMPLEMENTO

I AV BRASIL J 01 LOJA 02 I
TEF BARROIDIS THITQ WGNCTPIG
93.600-010 CENTRO | I ESTANCIA VELHA.

i ELETRONICS TELEFOM

BICHARADAECIA@HOTMAIL.COM | {51) 3561-1314/ (51) 8115-1939 1
ENTE FEDERATVO RESPONSAVEL (EFR) |
Pty
SITUAGAU CADASTRAL TATA DA SITURGAG CADAS TRAL
ATIVA | 25/05/2018

MOTIG DE SITUAGAD CADASTRAL

RS

UF |

SITUAGRO ESPECIAL
b

P

DATA DA SITUACAD ESPECIAL
P

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 26/08/2024 as 12:43:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

CONSULTARQSA | "D VOLTAR B IMPRIMIR

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre golitica de privacidade e uso, clique agui.

Passo a passo para 0 CNPJ Consultas CNPJ Estatisticas Parceiros Servigos CNPJ



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  30.560.887/0001-33
Razao
Social:
Enderego: AV BRASIL 201 LOJA 03 / CENTRO / ESTANCIA VELHA / RS / 93600-010

TATIANA GRAEBIN DE AGUIAR LTDA

A Caixa Econdémica Federal, no usc da atribuigdo que |he confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situag@o regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:24/08/2024 a 22/09/2024

Certificagdo Nimero: 2024082404215034095576

Informacao obtida em 26/08/2024 12:44:15

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TATIANA GRAEBIN DE AGUIAR LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 30.560.887/0001-33

Certiddoc n®: 58466507/2024

Expedigdo: 26/08/2024, as 13:44:25

Validade: 22/02/2025 - 180 (centoc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que TATIANA GRAEBIN DE AGUIAR LTDA (MATRIZ E FILIAIS},
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 30.560.887/0001-33, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidio sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentcs, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.Jjus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Bancoe Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pesscas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; cu decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliac¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAQ POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: TATIANA GRAEBIN DE AGUIAR LTDA
CNPJ: 30.560.887/0001-33

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil {(RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5,172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacianal (CTN), ou objeto de decisac judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; &

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido {DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacionai {(PGFN}).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidado é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a* a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8,212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagéc de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pafn.gov.br>.

Certidso emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 15:16:08 do dia 30/07/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 26/01/2025.

Caodigo de controle da certidao: 765D.B917.6AF0.1E49

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: TATIANA GRAEBIN DE AGUIAR LTDA
CNPJ base: 30.560.887/

Obs.: A presente certiddo é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos gue, acs 26 dias do més de AGOSTO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, nao elidide o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar credito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagio:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certidao em meio de prova de existéncia ou ndc, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugao Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1,

Débhitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Ric Grande do Sul nao impedem
a emissao de “Certiddo Negativa”", porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartorio, podendo ser a causa de restricdes em entidades de protegao ao credito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitagéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadacdo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional,

b) de ITCD e de ITBI (nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divércio, dissolugao de uniao estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 24/10/2024.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titule 1V, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
hitps /iwww sefaz.rs.qov.briSAT/CertidaoSitFiscalConsulta aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidac n® 30191166
Autenticagdc: 40501996




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certidao por nao constar distribuicdo de agéo
falimentar, concordataria, recuperagao judicial e extrajudicial em tramitagao contra a seguinte
parte interessada:

TATIANA GRAEBIN AGUIAR LTDA, CNPJ 30560887000133, Enderego - AV BRASIL 901
LOJA 3 CENTRO PORTAO.

26 de agosto de 2024, as 12:45:35

OBSERVAGOES:

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagéo, bem como a verificagac de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estadc do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http:/fwww tjrs.jus.br, menu Processos e Servigos [/ Servicos Processuais / Emisséo de
Antecedentes e Certiddes, informando o seguinte codigo de controle:
67c6bd2eec9cbedb289590f0c3c9f2fe

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissao.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portao
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certiddao Negativa de Débitos - Geral

Certidao Ano/Numero: 2024/5981

Dados do Contribuinte
Razio Social: TATIANA GRAEBIN DE AGUIAR LTDA

CNPJ: 30.560.887/0001 33
Enderego: AV BRASIL, 901
Complemento: LOJAO3 -
Bairro: CENTRO

Cidade: ESTANCIA VELHA
Estado: RS :

CEP: 93600-010

E CERTIFICADO, para fins de direito, que i
relacdo ao contribuinte acima identificac
Secretaria Municipal da Fazenda t_: t
considerada devida. o
A SUA VALIDADE ESTA CONDICION
Atendimento ao Cidadao), OU NA SECRE

'0§-_'com-:a Secretaria Municipal da Fazenda em
Ir--gualquer titulo, ressalvado o direito da
importancia, que venha a ser apurada ou

v _ : NET NO SITE www.portao.rs.gov.br (
{A MUNICIPAL DA:

DA DE PORTAO-RS.

Digito Verificador: 1959

Certiddo emitida em: 26/08/2024 Com validade até: 25/09/2024 Data impressao:26/08/2024 - 12:45

https://portac.multi24h.com.br/multi24/sistemas/portal/

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO - RS
Fone/Fax: (51)35004200



DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAQ DE
RECURSOSORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAOQ: 26/08/2024

Municipio de Portao - Saldo da Despesa 2221

Municipio de Portdo

Dados da Dotagio
Descricha:  MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USC VETERINARIO
Categoria:  333903018000000
Orgho: 10 - SECR INDUSTRIA £ COM. E MEIO AMBIENTE
Unidade: 2 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Dotagdo Principal: 1062 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA UISO VETERINARIO

Fonte Recurso; 1 - RECURSO LIVRE

Contabiidads
Crédito: 34.796,13
Orgamento: 50.000.00
Especiak 0,00
Extraordinério: 0.00
Suplemento: 000
Reduzido: 0.00
utilizado: 36.636.13
Reserva: 0,00
Total Dispanivei: 13.363.87
Compras et e 2 o e

solicitagdes tramitadas sem Licitagdo: 0,00

Licitacdes sem OC: 3.600,00
OC ndo empenhada: 1.7658,00

Yotal Disponivel: 11.603,87




JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Rafael de Almeida, Diretor Geral de Compras e Licitages, em obediéncia ac que dispde os artigos
72 e 7511 da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, informa que:

1. Para a compra de tapetes higiénicos para uso veterinario no castra movel,justifica-se
a escolha da contratada TATIANA GRAEBIN DE AGUIAR LTDA ME, CNPJ: 30.560.887/0001-
33, no valor global de R$ 1.760,00 (mil setecentos e sessenta reais), tanto 4 justificativa de menor prego,
quanto a habilitagio da contratada, além da caracterizagio € comprovagio da situago fatica que
autoriza a Dispensa de Licita¢es n° 337/2024 por meio de Parecer Juridico.

2. O prego praticado pela fornecedora é compativel com o valor de mercado, conforme
pesquisa de precos realizada pelo site “Banco de Pregos” e outros fornecedores do mesmo ramo de
atividade. A escolha da contratada se deu pela apresenta¢@o do menor prego ¢ pela apresentagdo dos
documentos necessarios para a habilitago.

3. A prestagio de servigos disponibilizados pela emprea supracitada é compativel e néo
apresenta diferenga que venha influenciar na escotha, ficando vinculada a verificagdo da habilitagéo.

Assume, pois, a responsabilidade quanto s informagBes prestadas e¢ documentos que
instruem o processo de pedido de compra/contratagio ¢ DECLARA que ndo possui qualquer
parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos socios- administradores da
empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livree espontdnea vontade, na
presenca da autoridade superior a quem relatou as diligéncias realizadas e que atesta, abaixo, o
conhecimento delas.

Portdo, 26 de agosto de 2024,

RAFAEL DE % agsingda de forma digital por

_“RAFAEL DE ALMEIDA82111308072

ALMEIDA:82111 SUSOZQ Ditlos: 2024.08.26 13:36:55 -03°00°

Rafael de Almeida
DIRETOR GERAL DE COMPRAS E
LICITACOES




